COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
ATA ORDINÁRIA 04/2022
PERÍODO ORDINÁRIO
2.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 03 de março de 2022

[bookmark: _GoBack]Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e cinquenta minutos, no Plenarinho Aldo Cantarelli da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão Parlamentar de Inquérito instaurada através da Resolução nº 1.449/2022 para investigar possíveis irregularidades na manutenção, compra e troca de peças e prestação de serviços em mecânica dos veículos do transporte escolar municipal de Aceguá. A reunião, presidida pelo Vereador Anderson Barcelos Corrêa-MDB, contou com a presença dos demais membros da Comissão, Vereadores Jacqueline Ferreira-PSDB, Vice-Presidente e Pedro de Blanco-PTB, Relator. De imediato, o Presidente procedeu a leitura da ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. A seguir, o Presidente registrou a presença do Vereador Alex Castillo de los Santos, Presidente da Mesa Diretora, além do Procurador Jurídico do Município, senhor Nícolas Ott. Na sequência, foram empreendidos debates nos quais o Presidente informou que o Relator protocolou na Casa a documentação referente às provas existentes em seu poder, relativas ao caso analisado pela Comissão, tendo sido encaminhado através do Requerimento n° 0087/2022, contendo CD anexo onde estão fixadas as informações, informando ainda que o tratamento dessas informações seria em reunião posterior, exclusiva para análise de documentos. Procedeu ainda a leitura dos Ofícios n° 040; 041; 042; e 062/2022. De imediato, o Presidente procedeu as oitivas programadas para o dia, fazendo na presença da primeira testemunha a leitura dos direitos que lhe são assegurados no Art. 186 do CPP, bem como informando o seu compromisso de dizer a verdade no que lhe for indagado, conforme Art. 210 do CPP. Logo em seguida, conforme Art. 203 do Código Penal, procedeu a qualificação da testemunha sendo dada como Ani Ott, brasileira, residente em Colônia Nova, diretora da Escola Municipal de Ensino Fundamental Pioneira. Após responder as perguntas feitas pelo Relator e pela Vice-Presidente da Comissão a testemunha, após conferir e assinar seu depoimento, foi liberada. De igual forma, às dez horas e vinte minutos, o Presidente procedeu a chamada da segunda testemunha, tendo em sua presença, lido seus direitos e compromissos constitucionais, conforme Artigos 186 e 206 do CPP. Após, conforme Art. 203 do Código Penal, procedeu sua qualificação como: Márcio Loebens, brasileiro, residente em Bagé, servidor efetivo do quadro de motoristas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Após responder os questionamentos feitos pelo Relator e pela Vice-Presidente da Comissão, a testemunha, tendo lido e aceito seu depoimento procedeu sua assinatura, sendo logo em seguida liberado. Ato contínuo, o Presidente interrompeu a reunião pelo prazo de uma hora, para intervalo de almoço. Na reabertura, o Presidente, na presença da terceira testemunha, procedeu novamente a leitura de seus direitos e deveres constitucionais perante a CPI, qualificando a testemunha como: Laércio Simon, residente em Bagé, servidor efetivo do quadro de motoristas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Após ter respondido aos questionamentos do Relator e da Vice-Presidente da Comissão, conferiu a leitura do seu depoimento e tendo sido aceito e assinado, foi logo liberado. Ato contínuo, após a leitura dos Artigos 186, 203 e 210 do Código Penal, procedeu a oitiva da quarta testemunha, sendo qualificada como: Ramão Nunes, brasileiro, residente em Colônia Nova, servidor efetivo do quadro da Secretaria Municipal de Educação. Após ter respondido aos questionamentos do Relator e da Vice-Presidente da Comissão, conferiu a leitura do seu depoimento e tendo sido aceito e assinado, foi logo liberado. Em seguida, após deliberação, a Comissão decidiu encaminhar à Mesa Diretora os seguintes requerimentos: Requerimento n° 0105/2022 – Requer o envio de expediente ao Poder Executivo solicitando o agendamento de visita às instalações da Oficina Mecânica da SMED em Colônia Nova; Requerimento n° 0106/2022 – Requer o envio de expediente ao Poder Executivo solicitando a presença de servidores da SMED na reunião da Comissão Parlamentar de Inquérito, para como testemunhas, prestarem esclarecimentos; Requerimento nº 0107/2022 – Requer o envio de expediente ao Poder Executivo em resposta ao Ofício Gab n° 042/2022. Após os encaminhamentos e nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião da qual foi lavrada a presente Ata, que depois de lida e aceita foi devidamente assinada.

Presidente                                                                                                       Vice-Presidente